令和７年８月４日

市政記者クラブ 様

緑政土木局農政部都市農業課

担当：今西、大島 電話：052-972-4071

緑政土木局緑地部緑地利活用課

担当：丸山、浅野 電話：052-972-2492

※本日 19 時 00 分まで待機しています。

農業文化園・戸田川緑地指定管理者における個人情報の漏えいについて

令和７年８月３日（日）、農業文化園・戸田川緑地で活動するボランティアの方々の

個人情報の漏えいが判明しましたので、下記のとおり報告します。

記

１ 概要

（１）経緯

月 日 内 容

7 月 24 日 ボランティアの方に対し電子メールにて、活動に関する案内の

送付

8 月 3 日 メールアドレスを全員が見ることのできる状態で送信していたこ

とが判明

（２）個人情報が漏えいした対象

   ボランティアの方６０名

（３）漏えいした個人情報

   ボランティアの方のメールアドレス

２ 対応

  農業文化園・戸田川緑地指定管理者であるチーム YMO（構成員：（公財）名古屋

市みどりの協会、㈱山田組、㈱オオバ）から、６０名の方々に対しお詫びの連絡をす

るとともに、メールの削除を依頼しました。

３ 原因

  案内メールを送信する際に、全てのボランティアの方のアドレスを Bｃｃに入れて送

信すべきところを Cｃに入れて送信したため。

４ 再発防止策

指定管理者に対し、個人情報の取扱いについて誤りのないように指示を行いまし

た。また、送信実行前に誤りがないか複数回もしくは複数人で確認するなど、チェッ

ク体制の強化を指導いたしました。